(2.) Hesychius, θλίψις i. q. στένωσις.

(3.) Odyss. XV. 308. (4.) Odyss. XVI. 209.

(5.) Ingeniose sane Eustathius, Comm. ad Homerum, hujus verbi etymologiam exponit πλούτος dicens πολύτεχον. πολύτεχον, δ, τι ἐκ πολλῶν ἐστι συνημένου.

καὶ τὴν βλασφημίαν. In summis malis reputandum mihi videtur, si pius ac probus quis maledictis afficiatur, quibus illius fama et aestimatio laedatur. — Hoc evenit Smyrnensibus; et quidem eorum opera, qui sese Jehovae cultores dicere hanc dubitarent (יְהוָה) est proprius populus, a quo Deus laudet, populus Dei: ni fallor, alludit auctor ad nominis Iudeos originem, ut Paulus Rom. II. 28, 29.), atque avitam extollerent magna cum gloriatione religionem. Hanc vocem βλασφημία item usurparunt LXX Intt. prot. Τύχη Ezech. XXXV. 12. Conf. Matth. XV. 19. Eph. IV. 31. 1 Tim. VI. 4. Polybius Hist. XI. 4. πολλῆς ἀδόξιας πλήρη καὶ βλασφημίας.

καὶ οὐκ εἰτεναι τολμή. — Keth. 21. vim habet particulae tamen, vid. vs. 2. — Hi autem calumniatores efficiebant veram συναγαγὴν τοῦ σατανᾶ, i. e. ingenio ad malevolentiam, maledicentiam et invidiam erant proni: idem fere exprimitur Joh. VIII. 44. ὑμεῖς ἐκ τοῦ πατρὸς τοῦ διάβολος ἔστε, cui opposita sunt, vs. 47. ὁ δὲ ἦν τοῦ θεοῦ. — Συναγαγὴ significat omnem congregationem hominum vel populi, (conf. Polybius IV. 7. 6. et Strabo II. p. 177.), sive ἀγορὰν Homeri, sive coctum Iudeorum animadvertis. — Hoc loco est societas hominum, qui Satanae sequuntur partes, ut apud Diogenem II. s. 109. de congregatione philosophorum ad conviviam usurpatur (1). Respicitur vero ad formulam Hebraicam, qua Israëlitac Num. XXXI. 16. Γέντις Ιουδαίον συναγωγὴ κυρίου dicuntur. Judaei autem, qui Christianos Smyrnenses persecuebantur, erant συναγαγὴ τοῦ σατανᾶ. „ Ecclesia Veteris Testamenti τῆς συναγαγῆς potius, quam ἐκκλησίας nomine, tum Graecis interpretibus, tum Evangelistis et Apostolis, venire solet. — Titulum igitur Synagogae, quo superbiebant Judaei, Filius Dei convertit in probrum, quod nimis colluvies ista regatur a Satana mendace, homicida, ut et blasphemio ab initio (2).” „ Quod βλασφημία, maledicentiae, criminacionum reos arguit Iudeos Smyrnenses, facile Johanni credimus, quanquam aequalium nemo suo testimonio fulciat, quod in illa monumentorum ex primo seculo penuria, mirum videri nemini potest. Nisi enim, quod parum probabile est, ingenium suum et mores adversus Christianos Smyrnenses exuerint Iudei, Apostatarum eos et Turbonum nominibus suspectos ibi Christianos fecisse, credere licet, ut alibi ab iis factum esse legimus. Act. XIII. 50. (ubi de persecutione contra Paulum et Barnabam) c. XIV. 2. [contra fratres] V. 19. item, c. XVI. 5. 1 Thess. II. 14 sqq. (3).” Hujusmodi persecutionum, quas perpeti primi debuerunt Christiani, manifestum exhibit testimonium crudelissima Polycarpi mors (4).